
 
 

 

   
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto per l’acquisto del seguente 
servizio di Formazione relativo al Piano Formativo del personale scolastico 
sulla transizione digitale – D.M. 66/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. 36/2023. 

PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea 
di investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale 

 Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-33635 

 Titolo del progetto: TRANSIZIONE DIGITALE 

CUP: E24D23003840006  

CIG: B464614378 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche»; 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006220 - 21/11/2024 - IV.2 - U
VAIC815003 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000351 - 21/11/2024 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI



 
 

 

   
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 
14/02/2024 Delibera n.119;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, 
n. 113; 

VISTA  la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante «Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza dell’Italia»;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, 
relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione 
titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, 
che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei 
dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti 
nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 
che definisce procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del 
Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle 
modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation 
EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle 
finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006220 - 21/11/2024 - IV.2 - U
VAIC815003 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000351 - 21/11/2024 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI



 
 

 

   
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 
centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 
selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle 
finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio 
centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre 
procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante «Nota di chiarimento sulla 
Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche 
per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento 
complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento»; 

VISTA  la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle 
finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio 
centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni 
attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante 
«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza 
tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del 
PNRR»;  

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante 
«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle 
Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

DATO ATTO della linea di investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale del PNRR con una dotazione 
complessiva di 29.460,29; 

VISTA  

 

 

la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 141549 del 07/12/2023, con 
la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla linea di 
investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale; 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006220 - 21/11/2024 - IV.2 - U
VAIC815003 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000351 - 21/11/2024 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI



 
 

 

   
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 
CONSIDERATO CHE 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

a seguito dell’Avviso Pubblico prot. n. 5748 del 31/10/2024 per la selezione 
dei tutor/esperti nei Percorsi di formazione sulla transizione digitale e nei 
Laboratori di formazione sul campo e Formatori tutor interni e/o esterni 
competenti nel settore dell’innovazione didattica e digitale per costituire la 
Comunità di pratica per l’apprendimento nell’ambito del PNRR DM 66/2024 
non è stato individuato nessun esperto/Tutor e Formatore; 

la necessità di assicurare, nell’ambito dell’Intervento: M4C1I2.1-2023-
1222-P-33635 – “Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale” (D.M. 66/2023), lo svolgimento dei percorsi formativi;  

che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi 
corrispondenti a tale fabbisogno;  

che la spesa complessiva per la fornitura è inferiore alla “soglia 
comunitaria”; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai 
sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a 
favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, 
fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della 
L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 
di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006220 - 21/11/2024 - IV.2 - U
VAIC815003 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000351 - 21/11/2024 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI



 
 

 

   
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 
merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 
SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 
aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 
presente procedura che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip 
e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip, non risultano attive iniziative 
idonee a soddisfare i fabbisogni dell’Istituto; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Laura Maineri, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento 
in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla 
Parte II (artt. dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

VISTI altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di assicurare, nell’ambito dell’intervento: M4C1I2.1-2023-
1222-P-33635  titolo Transizione Digitale di acquisire  n. 2 percorsi di 
Formazione sulla transizione Digitale di n. 34 ore ciascuno; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale fino al 30/09/2025 fatte salve eventuali 
deroghe;  

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006220 - 21/11/2024 - IV.2 - U
VAIC815003 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000351 - 21/11/2024 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI



 
 

 

   
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 
10.608,00, ESENTE IVA; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs.36/2023, il principio di 
rotazione non si applica per i contratti affidati con le procedure di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), quando l’indagine di mercato 
sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura 
negoziata e che è comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro. 

CONSIDERATO 

 

 

 

VISTA 

 

RITENUTO 

che, pertanto, nella fattispecie, non risulta applicabile il principio di 
rotazione, in quanto l’Istituto ha espletato una procedura trasparente e 
aperta al mercato, mediante pubblicazione di un avviso pubblico, nella quale 
non è stata operata alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 
economici tra i quali effettuare la selezione; 

l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta 
tramite richiesta di preventivo; 

pertanto, di procedere a saggiare il mercato di riferimento tramite richiesta 
di preventivo all’operatore economico Vargiu Scuola srl, avente sede legale 
in Assemini (CA), in via Dei Tulipani 7/9 (P. IVA e C.F.: 03679880926); 

ACQUISITA  

 

 

VISTO 

 

 

ACCERTATA 

 

VERIFICATA 

L’offerta da parte dell’operatore economico Vargiu Scuola srl (conservato in 
questa scuola con prot. 6061 del 15/11/2024) rispondente alle esigenze 
dell’Istituto, così come espresse nella proposta progettuale caricata nella 
piattaforma di riferimento; 

l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, che ha consentito di 
individuare il soggetto affidatario che si è dichiarato disponibile ad eseguire 
il servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha 
presentato un preventivo che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;  
 
la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene offerto;  
 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006220 - 21/11/2024 - IV.2 - U
VAIC815003 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000351 - 21/11/2024 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI



 
 

 

   
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 
 

ACCERTATA 

 

 

la sussistenza di copertura finanziaria; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le 
verifiche volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti 
di ordine generale [eventuale, ove richiesti criteri di selezione speciali, e 
speciale]; 

TENUTO CONTO  che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 
delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o 
forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3 del D. Lgs.36/2023 non 
si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 
n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 10.608,00, IVA 
esente, trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2024;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006220 - 21/11/2024 - IV.2 - U
VAIC815003 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000351 - 21/11/2024 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI



 
 

 

   
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Don Milani” 

Via Ugo Foscolo 13 – 21050 Bisuschio Tel. 0332/471213 

C.F.:80017280126 - Codice Univoco: UFQ0IF 
sito Web:  www.icbisuschio.edu.it 

e-mail uffici: vaic815003@istruzione.it – PEC: vaic815003@pec.istruzione.it 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, 
l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), all’operatore economico Vargiu Scuola srl, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 10.608,00 IVA esente ai sensi dell'art. 10 del 
DPR 633/72, codice MEPA DM66-68H-2E-ICM, dei servizi di seguito elencati: 

 n. 2 percorsi di Formazione sulla transizione Digitale di n. 34 ore ciascuno al costo totale 
di € 10.608,00 IVA esente; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 10.608,000 IVA esente, da imputare sul piano di 
destinazione A 03/18 -InvestimentoM4C1- 2.1 -Formazione del personale scolastico per 
la transizione digitale (D.M. 66/2023) dell’esercizio finanziario 2024; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Laura Maineri quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 
dell’art.114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al 
suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023;  

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 
1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
presso l’A.N.A.C.; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica, www.icbisuschio.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                  DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                          Laura Maineri 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

VAIC815003 - A087396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006220 - 21/11/2024 - IV.2 - U
VAIC815003 - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000351 - 21/11/2024 - G2 – GARE - U

Firmato digitalmente da LAURA MAINERI


		2024-11-21T14:30:34+0100
	LAURA MAINERI




